prior Pruliani, de voluntate et expresso mandate fratris Berengarii, tune prioris provincialis, tradidit et
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solvit septingcnlas xx libras turon., pro emplione quarumdam possessionum que in villa Montispessulani

et ejus pertinenciis erant, que quidam emptio pro monasterio sororum nostrarum ibidem conslruendo, de

voluntate predicti prioris provincialis et aliorum bonorum consilio facta fuit; insuper, idem prior, eadem

ralione et causa, de voluntate mea et speciali mandate, solvit cl libras turon., pro quibusdam aliis posses-

sionibus emplis in villa prefata, que omnia traditaet soluta fueruntde pecuniaet rébus monasterii Pruliani;

propter quod, ego, dictus frater Bernardus, prior provincialis, volons servare indempne monasterium me-

inoratum, volo quod tota predicta pecunia restituatur eidem, temporo oportuno. Unde, ordino et in remis-

sionem peccatorum injungo priori seu rectori et priorisse et sororibus que protempore fuerint in monasterio

in villa Montispessulani, sicut premissum est, construendo, quatinus priori et monasterio Pruliani, quam cito

comode poterunt, solvant et restituant totam pecuniam memoratam. Unde, volo quod omnia bona, mobilia et

immobilia, presentia et futura, dicti loci in villa Montispessulani construendi, obligata remancant monasterio

Pruliani, quousque predicta pecunia fuerit plenarie persoluta. In cujus rei testimonium, sigillum officii mei duxi

presenti sedule apponendum. Datum in Pruliano, die veneris post Pascha, anno Domini MoGGoLXXX" septimo.

Original : Arch. de l'Aude, H, 345.

209 • 1287-<29b.

Fondation du monastère de dominicaines de Prouillan à Montpellier; les premières religieuses vinrent de Prouillo.

Anno Domini MCCLX.KXVII", cepit iocus monasterii sororum Pruliani Montispessulani primitus promo-

veri in capitulo provinciali Avenionensi, in festo B. Marie Magdalene celebrato ; ad cujus promotionem fr.

liernardus Grandis Galurcensis fuit positus et institutus procurator per fr. Bernardum Geraldi, priorem pro-

vincialem, collaboraveruntque cumeodem fr. Bernardo Grandis, frater Deodatus Fabri et fr. Galterius Agulo

de Montepessulano omptusque est Iocus in territorio prope fratres, ceperuntque emi aliqui pauci redditus

pro eodem, necnon ibidem aediflcia inchoari de pecunia majoris alterius Pruliani ', sic quod per incrementa

lente procedendo, protelatum est negotium annis multis.

Anno Domini MGCXCIII», in actis capituli provincialis Garcassone, in festo B. Marie Magdalene celebrati,

fr. Bernardus Grandis prefatus fuit absolutus a prioratu fratrum Gaturcensium et conventui Montispessulani

assignatus, ad promovendum prefatum locum Pruliani Montispessulani, et in dispositione loci et edificiorum

fuit processum amplius ut sororcs poncrentur.

Anno Domini MGGXGV", dominica infraoctavas Ascensionis Domini, fuerunt sorores xi adducte de majori

monasterio Pruliani et ad Prulianum Montispessulani porducte et in monasterium primitus introducte, et fr.

Bernardus Grandis prefatus institutus primas prior per priorem provincialem, fratrem Petrum de Mulceone.

Manuscrits: Bibl. Nat., ms. lat. 5486, f° 450.

Ibidem, ms tr. 8671, p. 87 (avec quelques altérations).

IsrPRiMÉ: Martene, Ampl. Coll., t. VII, p. 539.

1. Le ms. 8071 fr. ajoute : Plus quam duobus millibus librarum turonensium bonorum, in universo, sicut constat per computa

Pruliani in scriptis ibidem.
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(Ms. 8671.) Noiïiina autem sororum sunt hec : soror Pros Renondina, que fuit prima ibidftiii piiorissa,

soror Gaviosa Bestierra, soror Erminia de Sancto Donato, soror Mengardisde Gaudalona, soror Agnes Juliana,

soror Joanna do Amatio, soror Gecilia Marcha, soror Cecilia deCasilha, soror Mengardis de Fontaynas, soror

Doucelina Francha, soror Joanna Comtessa,

Primus prior in monaslerio sororum Pruliani Montispessulani fuit dictus frater Bernardus Grandis,

inslitulus per fralrem Pelrum de Mulceone, priorem provincialem,ul dictum est, anno Domini M°GG''XGV°.

Hic fuit prior duobus annis etdimidio, priorque existons, obiit in curia Romana, ubi eral pro ulilifa-

tibus et gratiis ac privilegiis monaslerii procuraudis, anno Domini M^GCXCVIP.

210 Prouille, 10 août 1287.

Jean de Verceil, maître général de l'Ordre^ porte à 160 le nombre des religieuses de Prouille.

In Christo sibi charissimis priori et fratribus necnon priorisse et sororibus venerabilis monasterii Sanc-

te Marie de Pruliano, presentibus et futuris, frater Joannes, fratrum ordinis Predicatorum servus inutilis,

salutem in augmenta celestium gratiarum. Novit * vestre devotionis affectus quod, licet felicis recordalionis

frater Hymbertus, predecessor noster, cupiens vestroprovidere profectui, centenarium sororum numerum,

alongis retroactis temporibus, iu vestro monasterio duxit statuendum, ego tamen, atlendens quod, a tem-

pore taxationis ipsius, non solum in spiritualibus, verum etiam in temporalibus adeo laudabililer dictum

monasterium auctum sit et promotum, divina Providentia disponente, quod, sine ipsius gravamine, sororum

inibi famulantium possit numerus ampliari, charissimorum fratrum Berengarii, prioris provincialis, et Ar-

naldi Segucrii, prioris, fretus consilio et assensu, aliorum etiam fratrum discretorum, quibus monasterii

conditio nota erat, consilio concurrente, ad honorem Domini et Béate Marie etBcati Dominici, patris nostri,

volo, statuo, decerno et ordino quod ibidem centum sexaginta sororum numerus habeatur, districtius in-

hibons ne uUa, prêter taxatum numerum, recipiatur ibidem, nec do aliqua per litteras nec sine littoris

provisio vel concessio fiât, nec sorores aliquas recipere teneantur, absque mei vol magistri [licontia.: spe-

ciaii. Quod si socus actum fuerit, momoratas receptiones, provisiones et concessiones, tanquam indebite

attentatas, carero volo robore firmitatis. In cujus ordinationis toslimonium, praesentem paginam du.xi

sigilli nostri munimine roborandani. Dalum in monasterio supradiclo, in fosto Beati Laurenlii, auno

MoGGoLXXXIIl".

Copie : Bibl. Nat., Ms. fr. 8671, p. 193.

1. Sans doute pour Noverit.
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211 1286-1298.

Fondation du couvent de dominicaines de N.-D. de Nazareth, établi d'abord à Marseille, puis transféré à Aix par

Charles II, roi de Naples et comte de Provence. Les premières religieuses vinrent de Prouille.

Anno Doinini MoCCLXXXYI vel VU, cepit locus pro sororibus ordinis fratrum Predicatorum in Massilia

primitus promoveri, ubi dominus Hugo Bony ' Lumbardus cuni conjuge sua, domina Aurimunda, einit et

dédit locum pro sororibus juxta fratres fuitque ibi patronus sororum; fuerunt illuc adducle sorores quatuor

de monasterio Pruliani, nompe soror Matheudis de Foucauquerio ^, que fuit prima ibidem priorissa, soror

Nicolaa ' Gasca, soror Maria Estandarda, soror Maria de Sancto Hilario, ubi, annis aliquibus, humiliter in

paupertate permanseruat. Frater Beruardus Botini fuit ibidem reclor et gubernator earum.

Deinde, dominus Garolus secundus, rex Sicilie comesque Provincie, postquam fuit acaptione qua tene-

batur a Siculis in Aragonia, expedilus, redieus de Aragonia, transitum fecit per monasterium Pruliani,

anno Domini ducentesimo supra millesimô, nonagesimo, paschali lemporo, ubi, audilo et percepto altius

quam dévote et quam sancte sorores ibidem Cbristo Domino famulanlur, sub regularibus institutis, allectus

rex pius earum sanctitatis odore, mox cepit et decrevit in Provincia, terra sua, fundare sororum monaste-

rium et dotare; et veniens in Provinciam, locum de Duranna, prope Aquis, sororibus procuravit et donavit

et eas de Massilia illuc transferri fecit et ipse rex prescntialiler * in locum de Duranna introduxit, paulo

ante feslum S. Andrée, anno Domini M^CG^XC.

Demum, memoratus rex, pro sororibus amplius sollicitus, ul melius locarentur, easdem transferri fecit

de loco Duranne in Aquis, Provincie civilate, ubi extra sed prope civilatem eisdem locum valde bonum

obtinuit et contulit, qui olim fuerat fratrum Saccatorum, quem tune abbas Massiliensis, qui prius emerat,

possidebat, et in illum locum rex ipse sorores personaliter et solemniler introduxit, présente archiepiscopo

Aquensi et episcopo Cistaricensi, fratre Pelro de Alamannone, cum comitiva regali, xx" die mensis julii,

in feslo S, Margarite, virginis et martyris, xiii kalendas augusti, anno Domini M^CCXCII; ibidem instituons

monasterium sororum B. Marie de Nazareth de Aquis, ordinis Predicatorum, eisdem sororibus nomen et

titulum imponendo, ipsasque et monasterium donis magnificis decorando, graliis et privilegiis muniendo,

et centenum numerum ibidem instituendo, de quibus deccm esse conversas voluil pro servitio earumdem,

aceleemosynam ibidem, omni die, perpétue faciendam omnibus pauperibus advenientibus, ordinavit; quod,

licet antea temporibus aliquibus lierot in Duranna, inlerdum lamen interrumpebalur et quasi tolaliter

dimittebatur, propter patrie egestatom et tenentium locum pauperlatem; nunc autem, favente Deo et regiis

beneficiis, perpeluo observatur. Gumque pius rex sorores, ancillas Cbrisli, in Ghristo Domino dilexisset, in

flnem dilexit eas, et ibidem elegit suam tumuluarom sepulturam '.

Primus prior sororum de Aquis fuit frater Pontius de Aquelia, do Tarascono, institutus anno Domini

M^CCXCII"; prior fuit ibidem anno quasi dimidio. Hic obiit in conventu Arelatensi, anno Domini MoCGG^X,

in Gne mensis februarii.

1. Ms. 8671 : Bofri. — 2. Ibid : Fontecalquario. — 3. Ibid : JSkoiava. — 4. Ibid : personaliter.

5. Ici se termine le texte publié dans la continuation de dom Bouquet.
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Secundus prior, fraler Berengarius Alphandi, de Tarascone, successil fr. Ponlio de Aquelia; institutiis

ibidem auclorilatc magistri ordinis, fratris Stephani Bisuntini, procurante rege, anno Domini MoCG^XClII".

Tempore vero prioratus fralris Berengarii, actore Deo et memorato domino rege Carolo facienle, per ipsius

prioris sollicitudincm cl industriam diligentem, edificatum fuit monasterium et prosperatum valde, tam in

edificiis insignibus et clausura quam in redditibus et proventibus acquirendis.

Anno Domini M''CC°XGVII'', die septima septembris, scilicet in feslo B. Marie Virginis, memoratus rex

Garolus, cum summa humiiitate, devotione ac reverentia, peditando de palatio suo Aquensi, slipatus vene-

rabilibus patribus Rostangno Aquensi et Jacobo Ydrontino archiepiscopis, ac Durando Massiliensi, Petro

Venssionsi, Hugone Dignensi et Petro Rcgensi episcopis, ac religioso viro, fratre Guillelmo de Villario,

mao-istro Hospitalis S. Jobannis. Jerosolimitani, ac processionibus clericorum sue capelle ac venerabilis

capituli S. Salvatoris et omnium aliorum religiosorum in dicta civitate commorantium, et universitate mili-

lum ac civium Aquensium et plurium aliorum, sacrosanctas reliquias quas habebat, ad predictum monas-

terium aportavit, et ipsas in loco ad hoc disposito, fecit omnibus presentarî et tandem intra chorum sororum

eas cum multa reverentia collocari; ob quarum devotionem, obtulit postmodum et dodit crucemauream et

calicem aurcum, pannos pretiosos in magna copia tam de serico quam de auro, capcllas eliam pretiosas

diversorum colorum, pro ministrando in altari, donavit.

Anno Domini MoCC^XG^VIII", die x" novembris, venerabilis pater, dominus Rostangnus, Dei gratia

Aquensis archiepiscopus, cimiterium predicti monasterii, presentibus venerabili pâtre, domino fratre Petro,

Gistaricensi episcopo, fratre Berengario Alphandi, priore predicti monasterii, cum suis fratribus, et multi-

tudine cleri, militum et civium dicte civitatis, benedixit et etiam consecravit.

Hic frater Berengarius Alphandi, prior, obiit in monasterio m nonas maii, feria sexta, anno Domini

MoCGG^XAllP, prioratus sui anno xxvi, ab ingressu vero ordinis anno lvi, vir virtutis, nominis et valuris,

cujus tempore et industria prosperatum est monasterium.

Bernard Gui, Historia fundationum conventuum ordinis Praedicatoriim.

Manuscrits : Bibl. Nat., ms. lat. 5486, f° 403.

/Md.,ms. fr. SBTl.fSa.

Imprimés : Martine. Ampl. Coll., t. VII, p. 538.

Doui Bouquet. Historiens des Gaules, [continuât.) t. XXI, p. 750.

212 )291-1293.

Fondation du monastère de dominicaines de S. Pardoux, dans le Limousin. Les premières religieuses viennent de

Prouille et de Pontvert.

Nohilis domina Margareta, vicecomitissa Lemovicensis, filia ducis Burgundie, relicta nobilis viri,

domini Guidonis, vicecomitis Lemovicensis, fecit construi et edifîcari, suis sumptibus et expensis locum

Sancti Pardulphi, Petracoricensis diocesis, in confînio Lemovicensis, ut ibi esset monasterium sanctimo-

nialium feminarum.

Magister vero Geraldus de Malomonte, de Castro Lucii oriundus, vir totius prudentie naturalis, indiebus
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suis potens in opero et sermone, qui fuit rector et gubernator ipsius Margareto ac totius vicecomitatus

Lemovicensis multo tempore pro eadem, quamdiu scilicet ipsa vixit, et non modice tempore post ejus

mortem, et tostamentj prefate domine major et precipuus executor, post mortem ipsius domine ordinavit

et disposuit et studiose procuravit ac promovit necnon penitus ipso fecit ut ponerentur ibi sorores de monas-

terio Pruliano, et esset ibi monastcrium sorornm sub cura et regimine fratrum Predicatorum, secundum

modum et ritum et consuetudinem monasterii Pruliani, et locum ipsum constructum et edificatum et reddi-

tibus bonis dotatum cum piano et alto dominio ville S. Pardulphi, quain ad boc prefala domina emerat, ut

esset sororum, monasterium ipsis sororibus et ordini pro eisdem contulit et obtulit Parisius, coram illustri

domino, Philippo, rege Francorum, présente, et pro sororibus et ordine ibidem fratre Guillelmo Aurelie cum

socio suo, fratre Bernardo Bertrandi, anno Domini M''GG''XGI'', circa festum béate Agnotis. Et tune, fuit

datum et concessum a prefato rege Pbilippo privilegium bonum predicto loco et monasterio, dictante et

ordinante ipso magistro Geraldo.

Predicta autem collatio dicti loci S. Pardulphi fuit acceptata et approbata in sequenti capitulo provin-

ciali Brivensi, in festo Assumptionis Béate Marie celebrato, per vicarium provincie, fr. Baymundum Extra-

neij priorem Brivensem, provincia tune vacante, et per quatuor diffinitores capituli provincialis, qui fuerunt

fr. Raymundus Hunaudi, prier Tholosanus, et fr. Odo de Causencio, prior Montispessulani, el fr. Guirannus,

prior Massiliensis, et fr. Johannes Vigorosi, quantum in eis erat et ad ipsos pertinebat, anno Domini

M^CCXCII", super quo confecta fuit littera vicarii et diffinitorum. Et, ut in posterum esset firmior et in

nuUo dicta collatio et acceptatio claudicaret, ad majoris roboris firmitatem, prefatam donationem dicti loci

innovavit et denuo fecit prefatus magister Goraldus, qui potestatem habebat ex tenore et clausa speciali

lestamenti prefato domine Margarete, magistro ordinis^ fratre Stephano Bisuntino, recipiente et acceptante

pro ordine et sororibus dictum locum Sancti Pardulphi, dominica in Ramis Palmarum, incoante anno

Domini M'CC^XCIII", in domo fratrum Predicatorum Parisius, in presentia plurium fratrum, inter quos

erant quinquo magistri in Iheologia et baccallarii novem, alii quoque fratres electi non pauci. Aderant

etiam présentes Parisius, frater Guillclmus Aurelie prefatus et fr. Gerardus Bremundi, de conventu Petra-

goricensi, qui illic intererant bac de causa ut dictum negotium cum praefato magistro ordinis et aliis

promoverent. Et tune, ibidem, prefatus magister ordinis, de voluntate et consilio predictorum, instante et

inquirente oportune et importune prefato magistro Geraldo, voluit et ordinavit atque mandavit quod sorores

mitlercnlur de Pruliano, pro instituondo monasterio S. Pardulphi. Ex qua ordinaliono et mandate, adducte

fuerunt de Pruliano sorores sex et posite et introducle in monastcrium S. Pardulphi, insequenti festo Tri-

nitatis, cum quo concurrit illo anno festum Translalionis B. Dominici, scilicet nono kalendas junii, anno

Domini M^CC^XCIII", multum solenniter et dévote, présente ibidem magistro Geraldo et fiente ubertim

pregaudio, cum multitudine copiosa virorum nobilium totius patrie et religiosorum ac plebis, cum cantieis

et laudibus et jubilo mullo. Quarum sororum nomina sunt bec: soror Fina de Aragone, que fuit prima

ibidem priorissa, soror Agnes deArnouvilla ', soror Helizabeth de Sancs, soror Agnes de Bechevena, soror

Beatrix de Bethesi, soror Clara Davina, que inde postmodum rediit Prulianum.

1 . Sans doute pour Ayrouvilla.
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Postmodum vero, ut merito et numéro augerentur, ad Dei cultum et scrvitium exhibendum, assumpte

fuerunt et perducte alie sorores quatuor de prefato nionasterio Pruliani, necnon due alie de monasterio

Pontis viridis, que etiaui primilus fucraul educatc in religione probata monasterii Pruliani; quaruin noniina

suut hec : do Piuliano quidem, soror Margarita Davina, soror Helizabeth Vezina, soror Agnes de Bethesi,

soror Bertranda Descayrac. Postmodum vero fuerunt adducte due do Ponte Viridi^ ut dictum est, scilicet

soror Serena Descayrac amita dicte Bertrande, que fuit ibidem postea priorissa, soror Azemara Fromenta

de MarleJlo.

Notandum incidenter quod magister Geraldus do Malomonle, de Castro Lucii,. ea die qua obiit dominus

dicti eastri, elegit sepeliri in nionasterio S. Pardulphi. Obiit aulem in Castro Lucii, anno Domini MCC"'XCVII''

(al. VIII), in vigilia Nativitatis B. Marie et delatum est inde corpus ejus ad prefatum monasterium, et sepul-

tum ibidem honorifice, die tertio subsequenti.

Magister Relias, germanus fraler ipsius, decanus S. Aredii, obierat Parisius ante ipsum, feria tertia

vel quarla anle Ramos Palmarum, anno Domini M^CCoXClII (vel IIII); quem fecit idem magister Geraldus

sepeliri in domo fratrum nostrorum Parisius, in ecclesia, ut inde, suo tempore, portarentur ejus ossa ad

monasterium S. Pardulphi.

Primus prior in monasterio sororum S. Pardulphi fuit fraler Guillelmus Aurelie de Brantolmio, Polra-

goricensis diocesis, momoralus, insfitutus ibidem per priorem provincialem fratrem Pelrum de Mulceone,

in fosto S. Micliaelis, anno Domini MGC°XCIII°; erantque ibidem ambopariter existentes. Hic frater Guillel-

mus Aurelie fuerat antea, a principio, designatus ibidem ad loci promotionem et distributionem, antequam

sorores essent adducte et introducte in monasterium sepediclum. Hic prefuit loco primilus tanquam procu-

rator et proniotor, anno uno et dimidio; deinde, prior monastcrii institutus, prefuit annis tribus.

Bornard Gui, Historia fundalionum conventuum ordinis Praedicalorum.

Manuscrits: Bibl. Nat., Ms. lat. S486, f» 405.

Ihid., Ms. fr. 8671, f« 86.

Impbimé : Martène : Ampl. Coll., t. VI, p. 527.

213 Prouillc, 30 juillet 1294.

Règlements donnés au monastère de Prouille par le maître général Etienne de Besançon, sur le nombre des sœurs,

les constructions du monastère et l'hospitalité à donner aux Frères.

Ista sunt que ego, Stephanus, fraterordinis Predicatoruni sorvus inutilis, in monasterio Pruliani ordi-

navi et mandavi strictius observari, anno Domini MoCCXCIV», in die sanclorum martyrum Abdon et

Sennen :

In primis, venerabilium patrum felicis recordationis magistrorum Humberti et Joannis, meorum in

officio prcdecessorum, cupiens, quantum possum, ordinationibus salubribus inherere, ordino, mando et

staluo quod ordinatio seu admonitio per predictum fratrem Joannem facta de recipiendis sororibus ultra

numerum ab ipso fratre Humberto statutum, propler augmentum temporalium, observetur, de centum

sexaginta videlicet, sicul in ipsius magistri Joannis littera continetur; nec de jam receptis verbo, provisions
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et litteris aliqua induatur, donec per translationem vel sororum obitum, ad ipsius magistri Joannis slatutum

numerus reducatur ; ex tune vero successive, loco sororis mortue, una de jam roceptis per provisionem vel

litteras, secuudum prioris provincialis et priorisPruliani arbitrium, induatur, et sic deinceps, quousque jam

receptarum numerus sit completus. Prior autem provincialis seu prior Pruliani de recipiendis provisionem

non faciant, antequam recepte, per mortem vel translationem sororum, habitu sint indute, nisi forfassis

foret persona adeo nobilis vel insignis seu eliam monasterio ulilis, quod dilatio receptionis hujus persone

vel recusatio cederet in jacturam. Volo autem quod priorissa et sorores hanc ordinationem teneant et

exacta diligentia observare curent.

Item, volo et ordino quod prior, pro fonte derivando infra monasterium et clausuram sororum, det

celerius operam efficacem.

Item, volo et ordino quod prior domus de exitibus et proventibus domus, si que, deductis expensis,

superabundaverint, in cincturam mûri et ambitum monasterii hujusmodi pecuniam existentem expendere

teneatur.

Item, cum per discursus fratrum inutiles, multa scandala oriuntur, et domus Pruliani necnon grangie

ipsius, ut intellexi, nimis notabiliter frequententur, mando et ordino quod nuUus frater plus una nocte in

Pruliano vel in grangiis moram trahat, nisi foret tanta acris intempéries quod eos manerc plus una nocte

necessario oporteret. Hoc idem ordino de Limoso et signanter de fratribus juvenibus Carcassone et aliis

fratribus discurrentibus sine causa, nec volo quod in villa de Limoso fratres jaceant vel in locis suspectis

comedant, sine procuratoris ecclesie de Limoso, clerici vel conversi, licentia speciali. Nolo tamen quod

hoc prohibitio ad fratres qui pro predicando vol audiendis confessionibus ad locum eumdem de Carcassona

mittuntur pro tempore, intendatur, cum propter fructum animarum, in loco eodem eos moram oporteret

contrabere longiorem.

Item, cum non liceat fratribus equilare, districte mando et ordino quod nullus frater in equis veniens,

recipiatur in domo Pruliani vel grangiis seu Limosi, et quicumque equilantes fratres receperit, vel equis

pabulum ministraverit vel dare procuraverit, pro qualibet vice, absque dispensatione, infra septimanam

illam uno die in pane et aqua jejunet.

Ceterum, illas admoniliones prefati fratris Humberti in suo roboro duraturas [confirmo] et ordino per-

manere. Datum anno et die ut supra.

Copie: Gambefort. Histoire manuscrite de Prouille (conservée au couvent do Prouille,) p. 63.

21 /J
Prouille, jeudi avant la saint Mathias (20 février) 1295.

Arnaud Seguier, prieur de Prouille, reconnaît les droits du maître général et du provincial de Toulouse sur le

monastère de Prouille.

Novcrint univorsi présentes literas inspecturi, quod, cum dominus papa curam domus Pruliani com-

misit macislro ordinis fratrum Predicatorum et priori provinciali Provincio, ego, frater Arnaldus Seguerii,

ordinis predicli, bumilis prior predicte domus Pruliani, dico, concedo, recognosco, et in veritate confiteor

Le Monastère de Prodillk. — T. I. 34
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quod quilibot predictorum, magister scilicet ordinis et prior provincialis, habet nioram, verain et plenam

auctoritatem et potestatem et dispensationem in spiritualibus et femporalibus in domo et monasterio Pru-

liani, sive predicta domus habuerit priorem sivc non, et in omnibus robus et locis ad prediclam domuni et

nionaslerium, quocumquo nominc censeantur.

Item, dico et recognosco quod quilibet predictorum potest priores et priorissas ponere et absolvere in

predicta domo, et officialcs ponere etamovere, et fratres mutare et aliospredicte domui assignare, quando-

cumque et quocumque eis vel alteri eorum videbitur faciendum.

Item, dico et rocognosco quod prior Pruliani ullam habet potestatem, auctoritatem seu administralio-

nem in domo Pruliani vel in rébus aut locis seu personis ad predictam domum pertinonlibus, nisi quam

committit magister ordinis vel prior provincialis, et quantum de predictis committitur priori domus Pru-

liani a predictis magistro et priore provincialivel altero eorum, tantum vel plus remanet apud quemlibet

predictorum.

Has recognitiones feci coram fratre Raimundo Hunaudi, priore provinciali, in presencia et testimonio

priorum Carcassonensis et Albiensis et fratrum Bertrandi de Claromonte, inquisitoris, Raymundi de Podio

et Pétri Vitalis.

Et in teslimonium predictarum recognitionum et omnium predictorum, sigillum officii mei duxi pre-

sentibus apponendum. Et rogavi predictos priores et predictum fratrem Bertrandum quod sigilla sua huic

litere apponerent, in testimonium predictarum recognitionum. Et nos, predicti priores et frater Bertrandus

predictus, sigilla nostra huic litere apposuimus. Actum et datum Pruliani, feria quintaante festum B. Mathie

apostoli, anno Domini M»CC°Xr, quinto.

Manuscrit : Bibliothèque de Toulouse, ms. 490, f» 1 1. (Ms. de Bernard Gui.)

1. Ce manuscrit commence ainsi :

Hic continenttir primo copie literarum antiquarum necessariarum de potestale provincialis in monasterio Pruliani.

Item, copie litternrum de debitis pcrpetuis capituli provincialis per monasterium Pruliani.

Copia litterarum antiquarum de juribus provincialis et provineie in monasterio Pruliani; et diligenter cônsiderentur et attendan-

tur quia aliqui priores monastcrii, poslquam impinguata et dilatata fuerunt, contra ordinem recalcitraverunt, prout constat.

Cette note doit être de la main de Bernard Gui; oe manuscrit en effet a été donné par Bernard Gui au provincial

de Toulouse pro tempore comme l'atteste cette phrase mise en tête : Istum librum dédit frater Bernardus Guidonis, inqui-

sitor Tholosanus, priori provinciali Provineie Tholosane quicumque pro tempore fuerit, ordinis Predicatorum. On conçoit dès lors

comment un provincial, peut-être Bernard Gui, a fait écrire en tète du manuscrit et à la fin, les lettres dont voici la

première et dont nous publions les autres sous les n" 215, 216.
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2Jo Prouille, le 14 septembre 1296.

Bernard de Turnes, prieur, et Coiiitors de Tonneins, prieure de Prouille, reconnaissent les droits du maître général

et du provincial de Toulouse sur le monastère de Prouille.

(Même formule qu'au n° 214.)

Has recognitiones fecimus coram fratre Raimundo Hunaudi, priore provinciali, in presencia et lesti-

monio fratris Raimundi de Podio, fratris Guillelmi de Sala et fratris B. de Cardalhaco, et in testimonium

predictarum recognilionum et omnium predictorum, ego, predictus frater B. de Turnis, humilis prior Pru-

liani, et nos, predicta soror Gomtors de Tonenx, sigilla nostra duximus huic liltere apponenda. Actum et

datum Pruliani, in festo Exaltationis Sancte Cruels, anno Domini MoCC»XG sexto.

Maxdscrit : Bibliothèque de Toulouse, ms. 490, f» 2 (ms. de Bernard Gui.)

21

G

Toulouse, le 10 mars 1297.

Le monastère de Prouille, par suite d'un accord entre son prieur et le provincial, se reconnaît redevable à la pro-

vince, pour la tenue du chapitre provincial ou du chapitre général, d'une rente de 30 livres tournois.

Noverint univers! quod, cum par reverendos patres bone memorie Bernardum Gerardum et fratrem

P. de Mulceone, quondam priorcs provinciales, et fratrem Arnaldum Seguerii, priorem monasterii Pru-

liani, fuisset quedam ordinatio prolocuta, videlicel quod do quibusdam libris et summis pecuniarum habi-

tarum a domino B. Boleni^ condam canonico Narbonensi, et domino B. Rasoris, burgensi ejusdem ville, et

domino Ysarno de Berenxs de Cadomo, ralione ejusdem B., ordini vel monaslerio Pruliani sub quibusdam

conditionibus olim date, que omnes dicebantur ad communitatem provincie pertinere, emerentur triginta

libre turonensium renduales per priorem dicti monasterii Pruliani, qui esset pro tempore, annis singulis

in provincialibus capitulis faciendis, nos, frater Raymundus Unaudi, prior provincialis, et frater B. de

ïurnis, prior monasterii Pruliani, volentes predictorum patrum vestigiis inherere, inspecta utilitate tocius

provincie et indenipnitale monasterii prefati observata, de dictis libris et pecuniis, de fratrum consilio

discretorum, taliter duximus ordinandum, videlicel quod monaslerium Prulianum habeat libros et pecu-

nias superius nominatas pro cmendis xxx libris turon., cum amortissationibus ejusdem, pro tribus procu-

rationibus, quelibet x librarum turon., in omnibus singulis provincialibus capitulis faciendis, vel ipsas

xxx libras explendas capitulo generali, si ipsum capitulum générale in predicta provincia fuerit cele-

brandum.

Quam ordinationem nos.prcdicti fratres Raymundus Unaudi, prior provincialis, et frater B. de Turnis,

prior monasterii Pruliani, volumus et mandamus inviolabiliter in perpetuum observari. Et ad majoris

r.oboris firmitatem, sigilla nostri officii presentibus literis duximus apponenda. Datum Tholose, feria n post

secundam dominicam Quadragesime, anno Domini MoCCoKCVII".

Manuscrit : Bililiothèque de Toulouse, ms. 490, f» 9, (Ms.de Bernard Gui.)
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217
"

Prouille, 18 janvier 1299.

Contrat entre le prieur de Prouille et le provincial de l'ordre des Prêcheurs. Le provincial donne au monastère la

somme de 200 livres tournois et le monastère s'engage à payer chaque année la somme de 10 livres pour la tenue du

chapitre provincial et même du chapitre général.

Noverint universi presentem literam inspecturi, quod ego, frater B. do Juzico, prior provincialis,

considerans gràvainina que, ratione capifulorum generalium et provincialium, suslinent conventus in

quibus hujusmodi capitula celebrantur, quilnis interdum non potest suflicienter provideri do helemosinis

procuratis, ordinavi cum fratre Arnaldo Johannis, priore Pruliani, quod de ducentis libris luron., ad cornu-

nitatem provincie pertinenlibus, quas tradidi eidem priori Pruliani, emerentur x libre turon. renduales,

cuna amortizationibus earumdem, ita videlicet quod monasterium Prulianum habeat predictas ducentas

libras pro emptione predicta, et quod predictum monasterium^ singulis annis, leneatur solvere x libras

turon. capitule provinciali vel capitule generali, quando in nostra provincia fuerit celebrandum.

Ego vero, predictus frater Ârnaudus Johannis, prior Pruliani, predictas ducentas libras ab ipso priore

provinciali me récépissé recognoscens, et predictam ordinationem approbans et acceptans, ad solvendum,

premisso modo, singulis annis, perpetuo, predictas x libras, me ipsum et monasterium priori provinciali

et provincie obligavi.

Nos igitur, prenominati prior provincialis et prior Pruliani, ordinationem et solutioncm predictas

volumus et mandamus inviolabiliter perpetuo observari; et ad majorem perpetui roboris firmitatem, sigilla

officioruin nostrorum duximus presenlibus literis apponcnda. Actum in monasterio predicto, xv kalendas

februarii, anno Domini millesiliio ducentesimo xc° nono.

Obioinal : Arch. du l'Aude, H, 343.

218 1300.

Fondation du monastère de dominicaines de Sarragosse par Blanche, reine d'Aragon. Les premières religieuses

vinrent de Prouille.

— Monasterium apud Caesaraugustam, quod domina Blanca, regina Aragoniae, filia Caroli, régis Siciliae,

ibi esse voluit et fundavit, et in ecclesia primarium lapidem posuit. Domina vero Sancia Pétri de Aguilur,

nobilis baronissa, dédit omnia sua magna et multa pro monasterio sororum construendo et fundando. Haec

sepulla jacet apud fratres Caesaraugustae. Sorores vero sex de Pruliano antiquo fuerunt illic perductae et

positae in festo Assumptionis Beatae semper Virginis Mariae, et a praefata regina susceptae anno Domini

MCCC. Prima fuit ibidem priorissa, ex praedictis sex, soror Johanna de Sinhas, Tarasconensis K

Imprimé: Martène, Ampl. Coll., t. VI, p. 541.

1. Le ms. 8671 donne un résumé en français de cette notice. Il indique aussi la fondation d'un monastère semblable

de dominicaines, à Metz en 1290, « par les religieuses de Prouille qui furent appelées à cet effet; mais les ravages que

firent les hérétiques, qui causèrent la perte des papiers, font qu'on ne peut savoir le nombre des religieuses qui y furent

envoyées, et leurs noirrs. »
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219 Sévérae, 13 novembre i333.

Guy de St'vérac avait ordonné par testament la fondation d'un couvent de dominicaines, de l'observance de Prouille,

in Repayrio de Barbarezio.*lje maître de l'Ordre, le provincial de Toulouse, Elle de Ferrières, le monastère de Prouille

ayant réclamé l'exécution de cette clause, et Jeanne, dame de Sévérae, s'y étant opposée au nom de ses enfants mineurs,

cette dernière nomme les arbitres qui trancheront la difficulté, et elle s'engage à se soumettre à leur sentence.

Anno Domini millesimo trecenlesimotricesimo tertio et die tertia décima mensis novembris, illustri do-

mino Pliilippo, Dei gratia rege Francorum, régnante, notum sit omnibus lam praesentibus quam futuris,

quodnos, Jobanna deNarbona, domina de Severiaco, tutrix Guidonis, filii nostri, domini de Severiaco, et alio-

rum liberorum nostrorum, scientes et recordantes quod, cum quaestio, controvercia seu debatum esset seu

esse speraretur inter religiosum virum, dominum Heliam de Ferrariis, priorem provincialem ordinis fra-

trum Praedicatorum in provincia Tliolosana et agentem seu potentem pro se et magistro majore ordinis

praedicti et pro loto ordine, et conventu et monasterio sororum de Prolhano, in quantum ipsum seu ipsos et

ipsorum quemlibet tangit et concernit seu tangere et concernere posset, necnon et magistrum Guillermum

Hugoneri, jurisperitum, exsecutorem testamenti etin testamento domini Guidonis bonae memoriae, domini

quondam de Severiaco, datum ad infrascripta exequenda pro se et aliis executoribus in dicto testamento

nuncupatis, et etiam ioter reverendum in Christo patrem, dominum episcopum Ruthenensem, in quantum

eum concornit seu concernere posset in futurum, ex una parte, et nos, dictam tutricem, et tutricio nomine

quo supra, et inquantum unumquemquo liberorum nostrorum praedictorum concernit seu concernere

posset, et ipsorum nomine deffendentem, ex parte altéra, super eo videlicet quod idem dominus prior et

executor praedicti, et quibus supra nominibus^ dicebant et petebant quoddam monasterium monialium,

secundum regulam dictarum dominarum monialium de Prolhano esse relictum seu legalum, ex dicto testa-

mento domini Guidonis supradicti, edificandum seu construendum in Repayrio de Barbarezio, et ipse prior

et executor, quibus supra noniinibus, occasiono praemissa, pelèrent constructionem dicti monasterii fieri

debcre in loco praedicto, nosque, nominibus quibus supra, contradiceremus, asserentes nos et dictos iiberos

noslros legitimos habere deffensiones, rationes et exceptiones quare ad praedicta minime tenebamur, et

legatum praedictum minime valebat seu valere poterat de jure, occasione testamenti praedicti, seu alias

quovis modo, tandem super praedictis dominus prior et magister Guillermus praedicti, pro se, nominibus

quibus supra et eorum successorum, ab una parte, et nos, tutrix praedicta, et tutricio nomine quo supra,

ab alia, compromiserimus in discretos viros, magistros llugonem Bcrnardi, licentiatuin in logibus, et Petrum

Cornati, jurisperitum, tanquam in arbitres, arbitratores seu amicabiles compositores, videlicet ad exami-

nandum, audiendum et recipiendum et inquirendum omnia et singula quae praedictae partes coram eisdem

petere voluerint proponere, producere, allegare per testes, instrumenta vel alias, necnon et compromise-

rimus in reverendum in Christo patrem, dominum Amelium de Lautrico, Dei gratia nunc episcopum Cas-

trensem, tanquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem, ad finem difhniendi, ordinandi

et pronunciandi tam ' in et super praedictis (juacstionibus et demandis et ea tangentibus et dependentibus

i. Ms. ; tantum.
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ex eisdeiti, et super omnibus et singulis in diclo legato contenlis, prout de praedictis omnibus constat et

constare potest, ut dicitur.per quoddam publicum instrumentum inde sumptum manu magistri Guillermi,

alias Guidonis Durder notarii, intellcxerimusquo, licet assertire nescinnius, dictuni dominum cpiscopum

Castrensem ad partes Italiac seu Lumbardiae velle proficisci et sic per consequens, ipsum vacare non posse

in negotio antedicto, nos igitur, tutrix praedicta, lutorio nomine quo supra, diclum compromissum et omnia

et singula in eodem contenta, approbantes, ratificanles et confirmantes, noientes nec intendentes per aliqua

quae dicamus seu faciamus in praesenli instrumento, dicto compromisso in aliquo derogarc nec ab eodem

recedere, in totum vel in partem, aliquo dicto vel facto tacito ' vel expresso, nec aliquem loco dicti doniini

episcopi eligere, in casu quo, tompore pronuntialionis dicti compromissi faciendae, ipsum dominum epis-

copum Castrensem praedictum esse in diocesi sua seu Romana curia vel citra montes et velle seu posse

vacare in negotio praelibato [conlingerel], facimus, creamus, instiluimuset ordinamus nostros certos veros

légitimes actores et procuratores, citra aliorum procuratorum nostrorum revocationem, videlicet dominos

Raymundum Begonis et Johannem Fabri alias de Branede, praesbyteros, licet absentes, et quemlibet eorum

in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, exhibitorem seu exhibitores hujus praesentis ins-

trumenti,ad promittendum et firmandumpro nobis et nostro nomine tutorio quo supra dicto, domino priori

provinciali seu ejus voluntario quod, in casu seu casibus, quo seu quibus conlingeret diclum dominum

episcopiim Castrensem recessisse in Ilalia seu Luinbardia ultra montes, et quod diclus recessus esset certus

partibus praedictis, seu non posse vel nolle pronuatiare super dictis quaestionibus, controversiis et debatis,

juxta processum tune liabitum coram dictis magislris Hugone et Pelro, alio vel aliis corum loco, vel eis

cagibus dumtaxat, loco dicti domini episcopi in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem eligi-

mus reverendum in Clirislo palrem, dominum Raymundum, lituli Sancli Eusebii praesbytcrum cardinalem,

qui eamdeai et consimilem potestatem pronunciauJi, discidendi, dil'finiendi et alia facieudi habeat, quam

et qualcm dictus dominus episcopus Castrensis habet et haberet, si pronunciaret seu pronunciare posset, si

vellet, juxta tenorem et formam dicti compromissi; et juxta posse procurabimus, cum effectu, quod dictus

dominus cardinalis dictum compromissum et omnia et singula, dictam diffinitionem,decisionem, pronun-

ciationem et alia quae diclum dominum episcopum Castrensem tangebant, tangencia, in se assumet ac

ctiam acceptabit, dantes et concedentes, nostro et quibus supra nominibus, dictis nostris actoribus ac pro-

curatoribus et eorum cuilibet insolidum, plenam et liberam potestatem, licentiam generale(m) et spéciale

mandatum praediclam promissionem et omnia alia universa et singula eam tangentia, cum effectu faciendi

et firmandi ac etiam tempus seu tompora dicti compromissi, si opus fuerit dilatandi, omologandi et procu-

randi -, alium seu alios procuratorem sou procuratores substituendi, requirendi dictum dominum priorem

provincialem, ut dictum compromissum et omnia et singula in eodem contenta, ratiCcari faciat, confirmari

et aprobari per magistrum majorem ordinis Praedicalorum praedicti et per capitulum générale et provin-

ciale ac etiam per priorissam et conventum de Prolhano, prout in dicto compromisso latius exprcssa men-

tio habetur, et substituendi ab eisdcm et quolibet eorumdem et aliter explicandi quae ad ea necessaria

fuerint, seu etiam oportuna, et quae nos, quo supra nomine, facoremus seu facere possemus super eis, si

i. Ms. : tacto. — 2. Ms. : procreandi.
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personaliter praesentes ossemus; et relevantes dictos procuratores nostros et ooruni queinlibot iu solidum

ab omni honore satisdandi; promittentes tibi, notario infrascripto, ut personae publicae stipulant! et reci-

pienti, nomine omnium illorum quorum interest vel interesse potorit in futurum, judicatum solvi cum

omnibus suis clausulis universis inde que fidejussores nos constituimus pro eisdem et quolibet eorumdem

pênes te, dictum nntarium, quo supra nomine stipulantom et recipientem, sub ypotheca et obligatione

omnium bonorum nostrorum et dictorum liberorum nostrorum praesentium et futurorum
; promittentes

etiam nostro et quo supra nomine, sub dicta obligatione, nos ratum, gratum et (irmum perpetuo habituros,

quicquid por dictos procuratores nostros et substiluendos ab eisdem, et quolibet eorumdem vel eorum

altcro ' in et super praodictis et circa praedicta, actum, procuratum-, promissum, omologalum, ordinatum

fucrit sive gestu-n; petentes et requirenles vos, discretum virum, dominum Petrum Got, judicem terrae et

baroniae de Severiaco praedictae, ut in praedicta auditoria seu procurationë et omnibus et singulis supra-

diclis, auctoritatem vestram judiciariam inlerponatis pariter et decrelum.

Et nos, Petrus Got, judex pracdictus, ad requisitionem dictae dominae Joliannae, huic praesenti aucto-

riao et omnibus praedictis, ad majorem roboris firmitatem habendam, sedenles pro tribunali, nostram

judiciariam et curiam nostrae baroniae praedictae apponiraus pariter et decretum.

Acta fuerunt haec in castro de Severiaco, in aula, testibus praesentibus dominis Deodato de Bacays, Jo-

hannc Rubci praesbiteris, nobilibus Aldeberto de Grabriaco, Alquerio Gralha et dicto magistro Guidone; et

me, Guillermo Fraycineto, notario publico dicti domini Régis ubilibet ' in regno Franciae, auctoritato regia

ubi jure scripto regitur, qui ad requisitionem dictae dominae constituentis, praedicta omnia et singula in

nota rccepi, scripsi et in formam publicam redegi et signo mec solito signavi.

In quorum omnium robur et testimonium, nos, Johanna praedicta, domina de Severiaco, huic praesenti

et publico inslrumento sigillum nostrum, quo in casibus utimur, in pendenti, duximus apponendum.

Copie : Bibl. Nat., Coll. Doat, t. 98, p. 191.

220 Toulouse, 28 février 1306.

Jean de Falbet, prieur de Gondom, déclare avoir reçu du couvent de Prouille 20 livres tournois, pour la tenue du

ciiapitre provincial.

Noverint universi présentes litteras inspccturi, quod ego, fralor Johannes de Falbeto, fratrum Predica-

torum Condomiensium servus, recognosco me récépissé a priore monasterii Pruliani xx libras luronensium

parvorum, quaslcnetur solvere, ratione provincialis capituli, annuatim, monasterium supradictum. In cujus

rei testimonium, sigillum ofBcii mei duxi presentibus apponendum. Datum Tholose, ultima die febroarii,

anno Domini M<>CCC»VI».

Obiqinal : Arch. de l'Aude, H, 345.

1. Ms. : alterum. — 2. Ms. : procreatum. — 3. Ms. : ubilibus.
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221 Limoux, le b décembre 1312.

Jean, prieur de Provence, déclare avoir reçu du couvent de Prouille, pour celui d'Alais, la somme de 20 livres tour-

nois pour la tenue du chapitre provincial.

Noveriat universi présentes lilterasinspecturi, quodego, fraterJohannes, fratruinordinisPredicatorum

Provincie servus indignus, recognosco récépissé a monaslorio Pruliani viginti libras turon. bonorum quas

idem monasterium lenetur solvere pro nostro provinciali capitulo, omni anno, et iste recepte sunt per me

et reddende Aleslensi conventui, in quo est sequens provinciale capitulum celebrandum. Incujus recep-

tionis testimonium, sigillum [officii mei] duxi presentibus apponènduni. Datum Limosi, nonis decembris,